Yüzyıllar boyunca bünyelerinde var olan temel değerlere tekrar dönebilmek için bazı önlemler alınmış, Meclis-i Meşâyih gibi kurumlar oluşturulmuş, nizamnameler yayınlanmıştır. Bu anlamda tekkelerin fizikî koşullarını da iyileştirmeye yönelik bazı tedbirler alınmıştır. Mesela, 12 Haziran 1341/1922 tarihli 1732 numaralı genelgeye göre tekke, zaviye, cami ve mescidlerdeki eşyanın itina ile korunması gerektiği ve buralara herhangi bir zarar verildiği takdirde derhal yetkili makamlara bildirilmesi talep edilmiştir.<sup>4</sup> Ayrıca sağlam yapıda

<sup>4</sup> Cumhuriyet Arşivi, 051-V-45-13-110-16.

<sup>16</sup> Azmi Bilgin, “Sinâniyye,” *Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DLA)*, c.37, s.240.

<sup>17</sup> *Âsitâne-i ‘Aliyye’de ve Bilâd-ı Şelâşe’de Kâ’im el-Ân Mevcûd ve Muhterik Olmuş Tekyelerin İsim ve Şöhretleri ve Muķâbele-i Şerîfe Günleri Beyân Olunur* (İstanbul: Maţba’a-i Dâru’l-Hilâfeti’l-‘Aliyye, 1256 [1840]), s.13; Bandırmalızâde Ahmed Munîb Üsküdarî, *Mecmû’a-i Tekâyâ* (İstanbul: Maţba’a-i ‘Alemler, 1307 [1889]), s.12.

<sup>18</sup> Yeşilzâde Mehmed Şâlih Efendi, *Rehber-i Tekâyâ* (Yazma), Süleymaniye Kütüphanesi-Tirnovalı, no.1035, v.89.

Nezaretî'nin 1301 (1883) tarihli "İstatistik Cetveli"ne göre, üç erkek ile üç kadının tekkede ikamet ettiği tespit edilmiştir.<sup>19</sup>

16. yüzyılın önde gelen mutasavvıflarından Ümmî Sinân'ın asıl adı İbrâhîm'dir ve muhtemelen 893/1488 yılında dünyaya gelmiştir.<sup>20</sup> Memleketinin Bursa, Prizren veya Karaman olduğuna dair muhtelif rivayetler olsa da *‘Osmânlı Mü’ellifleri* adlı eseri ile meşhur Mehmed Tâhir Efendî, Ümmî Sinân'la ilgili bir icazetnamede onun hakkında "Bursalı" ibaresini gördüğünü belirtmiştir.<sup>21</sup> Bu sebeple Bursalı olması daha muhtemel gözükmektedir.

(İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989) içinde, c.2, s.63.

<sup>25</sup> Vaşşâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c.4, s.166.

karışmış olan kendi adıyla anılan tekkede<sup>26</sup> uzun bir süre tasavvufî hizmette bulunmuştur.<sup>27</sup>

Ömrünü ilmî ve tasavvufî faaliyetlerle geçiren Ümmî Sinân, “Şeyhullâh” ifadesinin not düşüldüğü 976/1568 yılında 83 yaşında ahirete irtihal etmiştir.<sup>28</sup> Bursalı Mehmed Tâhir Efendî, Ümmî Sinân’ın vefat tarihini “Gitti 958’de Ümmî Sinân” ifadesine delalet eden 958/1551 olarak belirtmiştir.<sup>29</sup> Anlatılanlara göre, Fatih Camii’nde kılınan cenaze namazının ardından Ümmî Sinân’ın naaşı, Topkapı civarında faaliyette bulunduğu tekkeye götürülürken yolda zuhur eden manevî işaretle defin yerinde bir değişiklik yapılmış, halifesi Şeyh Naşûh Dede’nin Eyüp Dügmeçiler Mahallesi’nde inşa ettirdiği tekkenin hazîresine defnedilmiştir.<sup>30</sup> Ümmî Sinân’ın türbesinin

<sup>26</sup> Fatih’te Topkapı-Şehremini arasındaki tekkede, Ümmî Sinân’ın vefatından sonra onun kızı ‘Âbide Bânü Hâtûn’un eşi ve Ümmî Sinân’ın halifesi Mîr ‘Alî ‘Alemdâr, 998/1590 yılına kadar postnişinlik yaptı. Ardından ‘Âbide Bânü Hâtûn’un damadı Halepli Şeyh Şerîf Mehmed Efendî (ö.1023/1614) tekkenin meşihatinde bulundu. Adı geçen zatın da vefatıyla yerine oğlu Şeyh Ced Hasan Efendî (ö.1088/1677) tayin oldu. Ümmî Sinân’ın torunu olan bu kişi, “Ümmî Sinânzâde” olarak tanındı. Ced Hasan Efendî, Pazar Tekkesi’nin ilk postnişini Harîrî Şeyh Mehmed Efendî’nin (ö.1050/1640) vefatı üzerine zikredilen tekkenin de meşihatini üstlendi. İstanbul’da tasavvuf musikisinin önde gelen isimlerinden olan Ced Hasan Efendî’nin *Divân-ı İlahiyyât, Mecâlis-i Sinâniyye, Kunûzu’l-Hakâyk fî Rumûzu’d-Dakâyık, Feđâ’îlu’s-Şuhûr* adında eserleri vardır. Ced Hasan Efendî, “Gitti ehl-i sülûkun üstâdi” mısraının delâleti olan 1088/1677 yılında vefat etti. Ümmî Sinân Tekkesi’nin meşihatini 18. yüzyıl sonlarına kadar Ümmî Sinân’ın torunlarından olan şeyhler yönetti. Babadan oğula intikal suretiyle Ced Hasan Efendî’den sonra oğlu Şeyh Hüseyin Hüsameddîn Efendî (ö.1147/1734) postnişin oldu.

Günümüzde tekke binası tamamen yıkılmış olup, sadece Seyyid Nizâmoğlu'nun üstü açık türbesi kalmıştır. Bkz. Bilgin, "Sinâniyye," c.37, s.241.

<sup>32</sup> Bilgin, "Sinâniyye," c.37, s.240.

<sup>33</sup> Vaşşâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c.4, s.161.

<sup>34</sup> Özdamar, *Pîrân*, s.294.

<sup>35</sup> Azmi Bilgin, "Ümmî Sinân (İstanbul 976/1568-69)," *Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla Eyüpsultan Sempozyumu VI: Tebliğler* (İstanbul: Eyüp Belediyesi Kültür Yayınları, 2002) içinde, s.51.

Azmi Bilgin, Ümmî Sinân'ın şiirlerinin müstakil bir *Dîvân* halinde olmadığını, onun şiirlerinin muhtelif şiir, güfte ve beste mecmualarında dağınık halde

<sup>37</sup> Bursalı, *Osmanlı Mü'ellifleri*, c.1, s.214.

<sup>38</sup> Haskan, *Eyüp Sultan Tarihi*, c.1, s.143.

<sup>39</sup> Bahse konu olan tekke, Topkapı'da Pazar Tekkesi Sokağı'nda Kürkcübaşı Camii ile bir petrol istasyonunun yanında yer almaktadır. Mezkûr tekke, 16. yüzyıl ortalarında tahminen 960/1552 yılında Kâtib Mehmed Efendî (ö.1005/1596) tarafından Sinânîlik'in kurucusu Şeyh Ümmî Sinân'ın damadı ve halifesi olan Harîrî Şeyh Mehmed Efendî (ö.1050/1640) adına inşa ettirilmiştir. İpekçilikle uğraştığı için "Harîrî", "Kazzâz" ve "Ferrâz" lakabı ile anılan tekkenin ilk şeyhi Harîrî Mehmed Efendî, yaklaşık doksan yıl tekkenin meşihatinde kalmıştır.

Zikir dışında tasavvufun eğitim metotları arasında yer

---

edilmiştir. Ardından tevhidhânesi iş yeri olarak kullanılmaya başlanmış, türbe ise ziyarete açık tutulmuştur. Pazar Tekkesi ile ilgili bilgi için bkz. Vaşşâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c.4, ss.173-176; Hüseyin Ayvânsarâyî, *Hadîkatu'l-Cevâmî* (İstanbul: Matba'a-i 'Âmire, 1281/1864), c.1, s.187; *Asitâne*, s.7; Üsküdarî, *Mecmû'a-i Tekâyâ*, s.7; Tahsin Öz, *İstanbul Câmileri* (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1987), c.1, s.115; Çetin, "İstanbul'daki Tekke, Zâviye ve Hânkahlar," s.586; M. Baha Tanman, "Pazar Tekkesi," *DBIA*, c.6, ss.235-236; Tanman, "Sinânilik," *DBIA*, c.7, ss.6-7; Bilgin, "Sinâniyye," c.37, s.240-241.

El-'abdu'd-dâ'î Hasan.<sup>47</sup>

## 4. Nizâmî Şeyh Muştafâ Efendî (ö.1213/1798)

Nizâmî Şeyh Muştafâ Efendî hakkında yeterli malumat bulunmamakla birlikte adı geçen zatın tekkenin postnişînlerinden olduğunu arşiv belgesinde yer alan ifadelerden anlıyoruz. Söz konusu belgede, 1213/1798 yılında mezkûr şeyhin vefatı akabinde tekkenin boşalan meşihatına görevlendirme talebi belirtilmiştir. Nizâmî Şeyh Muştafâ Efendî ile ilgili belgede yer alan ifadeler şöyledir:

İşâretleri mücebince tevcîh olunmak buyruldu. Fî 7 L sene [1]213. Devletlü 'inâyetlü kerâmetlü veliyyü'n-ni'am efendim sulţânım hâzretleri devlet ve ikbâl ile sağ olsun.

olmadığı için, Nizâmî Şeyh Muştafâ Efendî ile Şeyh Hâcî Meḥmed Râşid Efendî arasında geçen bir asırlık zaman zarfında tekkede postnişin olan zevatın ismi tam olarak tespit edilememiştir.

Tekkenin diğere postnişinleri gibi Şeyh Hâcî Meḥmed Râşid Efendî hakkında da yeterli malumat bulunamamıştır. 1263/1846 tarihli arşiv belgesinde aynı isimdeki 'küçük' Meḥmed Râşid Efendî'nin adı yer almaktadır. İlgili belgede tekkenin harem dairesinin harabe olan kısmının tamir edilmesi gerekirken, oldukça masraflı olduğundan onarılamadığı ve tekkenin o dönemdeki şeyhi Hâcî Meḥmed Râşid Efendî'nin bu durumu Evkâf-ı Hümâyün nâzırına bildirdiği; yapılan tetkik ile tekkenin ilgili bölümünün tadilatının otuz yedi bin otuz kuruş masrafa mal olduğu ifade edilmiştir.

Fakat postnişîn olmak için yaşı oldukça küçük olduğundan Aḡmed Zarîfî Efendî'nin oġlu Şeyḡ Gālib Efendî bir müddet bu görevi onun yerine yürütmüştür.<sup>52</sup>

Zikredilen bu isimler dışında II. Maḡmūd'un (hs.1808-1839) kızı Şāliḡa Sultan'ın 1249/1833 yılında yapılan düġününe davet edilen Ḥalvetî şeyhler arasında söz konusu tekkede vekāleten şeyhlik yapan Aḡmed Efendî'nin de adı yer almaktadır.<sup>53</sup> İlgili belge liste halinde olduğu için mezkûr şeyh hakkında herhangi bir malumat verilmemektedir.

## 7. Yaḡyā Gālib Bey (ö.1942)

Ümmî Sinān Tekkesi'nin son postnişîni Millî Mücadele yıllarında büyük emeġi olan Yaḡyā Gālib Kargı'dır. 1291/1874 yılında Eyüp'te adı geçen tekkede dünyaya gelen Yaḡyā Gālib'in babası Şeyḡ 'Alî Rızā Efendî'dir.<sup>54</sup>

<sup>51</sup> BOA, İ.MVL, no.104/2303.

<sup>52</sup> Cemalettin Server Revnaġoġlu Arşivi, no.171; Haskan, *Eyüp Sultan Tarihi*, c.1, s.257.

<sup>53</sup> Aynur, "Şāliḡa Sultan," s.37, no.165.

<sup>54</sup> Kāmil Erdeha, *Millî Mücadelede Vilāyetler ve Valiler* (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1975), s.246.

İlk ve orta öğrenimini tamamladıktan sonra Yahyâ Gâlib, Divan-ı Muhasebat Evrak Kalemi'nde (bugünkü adıyla Sayıştay) memuriyet hayatına başlamıştır. Sonraki yıllarda sırasıyla ikinci kâtip, Tokat Sancağı Muhasebe Kalemligi ve Amasya Sancağı Muhasebe Kalemligi görevlerinde bulunmuştur. Yahyâ Gâlib, 1326/1908 yılında ikinci defa Tokat Sancağı Muhasebe Kalemligi, 1327/1909 yılında Divan-ı Muhasebat ikinci sınıf kâtipi olarak görevine devam etmiştir. Muş Muhasebe Kalemligi, Bitlis Vilâyeti Defterdarlığı, Hicaz, Halep, Kastamonu ve Ankara Vilâyeti Defterdarlığı'nda muhtelif hizmetlerde bulunmuştur.<sup>55</sup> 1338/1919 yılında Ankara valisi Muhittin Paşa'nın tutuklanmasıyla, onun yerine vekaleten Yahyâ Gâlib bu göreve tayin edilmiştir. 1339/1920 yılında Yozgat Ayaklanması sırasında valilik vazifesinden alınmıştır. Aynı yıl Kırşehir milletvekili seçilen Yahyâ Gâlib, son görevine de Ankara milletvekili olarak devam etmiştir. 1361/1942 yılında Ankara'da vefat eden<sup>56</sup> Yahyâ Gâlib, Eyüp Bahariye Şehidlik mevkiine defnedilmiştir.<sup>57</sup>

Devlet kademelerindeki muhtelif hizmetleri vesilesi ile *Hâkân* lakabı ile anılan<sup>58</sup> Yahyâ Gâlib'e Mustafa Kemal Atatürk *Nutuk*'ta "Yozgat'a gönderilmesini istediği Ankara valisi, Millî Mücadele'de fevkalâde hizmet ve fedakârlık göstermiş ve göstermekte bulunan Yahyâ Gâlib Bey idi.

#### KAYNAKÇA

- Âsitâne-i 'Aliyye'de ve Bilâd-ı Şelâse'de Kâ'in el-Ân Mevcûd ve Muhterik Olmuş Tekyelerin İsim ve Şöhretleri ve Muşkâbele-i Şerîfe Günleri Beyân Olunur.* İstanbul: Matba'a-i Dâru'l-Hilâfeti'l-'Aliyye, 1256 [1840].
- Aynur, Hatice. "Sâliha Sultan'ın Dügün Töreni ve Şenlikleri," *Tarih ve Toplum* 11:61 (Ocak 1989), ss.30-39.
- Ayvânsarâyî, Hüseyin. *Hadîkatu'l-Cevâmîr*. İstanbul: Matba'a-i 'Âmire, 1281 [1864].
- . *Mecmû'a-i Tevârîh*. Nşr. Fahri Ç. Derin & Vahid Çabuk. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1985.
- Bilgin, Azmi. "Sinâniyye," *Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, c.37, ss.240-241.
- . "Ümmî Sinân (İstanbul 976/1568-69)," *Tarihi, Kültürü ve Sanatıyla Eyüpsultan Sempozyumu VI: Tebliğler* (İstanbul: Eyüp Belediyesi Kültür Yayınları, 2002) içinde, ss.48-51.
- BOA, C.EV, no.114/5653.
- BOA, C.EV, no.610/30785.
- BOA, İ.EV, no.48/1326.C/02.
- BOA, İ.MVL, no.104/2303.
- Bursalı Mehmed Tâhir Efendî. *'Osmanlı Mü'ellifleri*.

- Cumhuriyet Arşivi, 051-V- 43-12-104-21.
- Cumhuriyet Arşivi, 051-V-45-13-110-16.

- Çankaya, Ali. *Son Asır Türk Tarihinin Önemli Olayları İle Birlikte Yeni Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler*. Ankara: Mars Matbaası, 1969.
- Çetin, Atilla. "İstanbul'daki Tekke, Zâviye ve Hânkahlar Hakkında 1199/1784 Tarihli Önemli Bir Vesika," *Vakıflar Dergisi* 13 (1981), ss.583-590.
- Demirci, Mehmet. *Gönül Dünyamızı Aydınlatanlar*. İstanbul: Mavi Yayınları, 2005.
- Eraydın, Selçuk. *Tasavvuf ve Tarikatlar*. İstanbul: Marifet Yayınları, 1990.
- Erdeha, Kâmil. *Millî Mücadelede Vilâyetler ve Valiler*.

- Turan, Osman. *Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti*. İstanbul: Turan Neşriyat, 1969.
- Uludağ, Süleyman. "Halvetiyye," *Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, c.15, ss.393-395.
- Üsküdarî, Bandırmalîzâde Aḥmed Munîb. *Mecmû'â-i Tekâyâ*. İstanbul: Maḥba'a-i 'Alem, 1307 [1889].
- Vaşşâf, Hüseyin. "İbrâhîm Ümmî Sinân Hâzretleri," *Cerîde-i Şûfiyye*, no.107 (İstanbul, 1333/1330), ss.138-139.
- ." *Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr fî Şerḥ-i Esmâr-ı Esrâr* (Yazma). 5 c. Süleymaniye Kütüphanesi-Yazma Bağışlar, no.2305-2309.
- Yeşilzâde Mehmed Şâlih Efendî.